ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От _____17.04.2025________________________ № _96/Пр_______
г. Курган

О внесении изменений в приказ Департамента социальной политики Курганской
области от 3 сентября 2024 года № 91/Пр «Об утверждении норм питания при

предоставлении социальных  услуг в организациях социального обслуживания
Курганской области»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  28  декабря  2013  года  № 442-ФЗ
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», приказа
Министерства  труда  и  социальной  защиты  Российской  федерации  от  13  сентября
2022 года № 520н «Об утверждении рекомендуемых норм питания при предоставлении
социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ  Департамента социальной политики Курганской области от
3 сентября 2024 года № 91/Пр «Об утверждении норм питания при предоставлении
социальных   услуг  в  организациях  социального  обслуживания Курганской  области»
следующие изменения:

1) приложение  1 изложить  в  редакции  согласно  приложению  к  настоящему
приказу;
          2) подпункт 2 пункта 1 исключить;

3) приложение 2 исключить.
2. Опубликовать настоящий приказ в установленном порядке;
3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя

директора Департамента социальной политики Курганской области Кудрявцеву И.В.

Директор Департамента
социальной политики Курганской области И.В. Смирных

Александрова Людмила Меркурьевна
(3522) 44-70-21

Приложение к приказу
Департамента социальной политики
Курганской области
от ______________ 2025 года № _____
«О внесении изменений в приказ
Департамента социальной политики
Курганской области от 3 сентября 2024
года № 91/Пр «Об утверждении норм
питания при предоставлении социальных
услуг в организациях социального
обслуживания Курганской области»

«Приложение 1 к приказу Департамента
социальной политики Курганской области
от 3 сентября 2024 года № 91/Пр
«Об утверждении норм питания при
предоставлении социальных  услуг в
организациях социального обслуживания
Курганской области»

Нормы
питания при предоставлении социальных услуг в стационарной форме
социального обслуживания получателям социальных услуг в возрасте

18 лет и старше

Наименования пищевой продукции Единица
измерения

Нормы питания
(количество продуктов на
одного человека в сутки)

брутто нетто

Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) г 150 150

Хлеб пшеничный г 150 150

Мука пшеничная г 15 15

Крахмал картофельный г 5 5

Макаронные изделия г 20 20

Крупы (рисовая, гречневая, пшенная,
манная, овсяная и другие), бобовые
(горох, фасоль, чечевица и другие)

г 80 80

Картофель г 300 200

Овощи свежие (свекла, морковь, капуста,
лук репчатый, огурцы, помидоры,
кабачки, баклажаны, перец сладкий,
капуста цветная, капуста брокколи, тыква,
фасоль зеленая стручковая и другие)

г 425,2 340

Овощи соленые и маринованные
(капуста, огурцы)

г 18,8 15

Зелень (лук зеленый, петрушка, укроп и
другие) *

г 20 14,8

Наименования пищевой продукции Единица
измерения

Нормы питания
(количество продуктов на
одного человека в сутки)

брутто нетто

Овощи консервированные (зеленый
горошек, фасоль, кукуруза и другие)

г 38 24,7

Фрукты свежие г 150 150

Сухофрукты (компотная смесь, курага,
чернослив и другие)

г 20,4 20

Соки фруктовые, овощные г 100 100

Мясо г 127,7 90

Птица г 25 22,2

Колбаса вареная, сосиски г 12 12

Рыба, рыбопродукты, нерыбные продукты
моря

г 59,1 32,5

Творог г 20,4 20

Сыр г 16 15

Яйцо шт. 1/2 1/2

Кисломолочные напитки (кефир, йогурт,
ряженка, простокваша, ацидофилин)

мл 125 121

Молоко мл 211 200

Масло сливочное г 20 20

Масло растительное мл 20 20

Сметана г 15 15

Сахар, варенье, печенье, пряники и
другие кондитерские изделия**

г
50 50

Чай г 2 2

Кофе, какао-порошок г 1,4 1,4

Желатин г 0,5 0,5

Дрожжи прессованные г 0,25 0,25

Соль йодированная г 8 8

Томат паста, томат-пюре г 3 3

Шиповник г 15 15

 Специи г 1 1

Смесь белковая композитная сухая*** г 27 27

Витаминно-минеральные комплексы (%
от физиологической нормы)***

г - 50 - 100

           Примечание:
* в  летне-осенний сезон;
** при заболеваниях сахарным диабетом сахар не входит в рецептуру блюд и не используется при

приготовлении  пищи  (выдается  по  назначению  врача),  кондитерские  изделия  должны  быть
диабетическими;

*** по медицинским показаниям.
 ».